fi'l-yevmi's-sâlis ve'l-işrîn min şehri Muharremi'l-harâm li-sene seb'a 'aşere ve selâse mi'e ve elf.*” (23 Muharrem 1317- 4 Haziran 1899) ibarelerden H.1317/ M.1899-1900'de adı geçen deftere yazıldığı anlaşılmaktadır. Vakfiye sureti, sonundaki şahitler dışında 20 satırdır.

### 1. Vâkıf Germiyanoglu I. Yakub'un Kısa Biyografisi

Vakfiyeye göre, zâviyenin vâkıfı, Yakub Bey ibn Mehmed Bey el-Germiyânî'dir. Yani zâviye Yakub Bey tarafından binâ ettirilip buraya arazi vakfedilmiştir.

O halde zâviyenin vâkıfı, Germiyanolu I. Yakub Bey'dir.

I. Yakub Bey, Germiyan Beyliği'nin kurucusu olarak kabul edilmektedir. Yakub Bey, başlangıçta Selçuklu Sultanı III. Alâaddin'e tâbi üç emirden biriydi. Bir arâ Ankara'da bulunmuş sonradan Kütahya ve havâlisinde Germiyanogulları Devleti'ni kurmuştur (H. 699 / M. 1299-1300).<sup>3</sup> Yakub Bey'in kurduğu beylik, Karamanoğulları Beyliği'nden sonra Anadolu'da kurulanların en kuvvetli olanı idi. O, beyliğin sınırlarını genişletmek maksadıyla batı Anadolu'dan, Ege Denizi'ne kadar Bizans topraklarına akınlar yapmıştır.

ve XV. yüzyıllara ait olduğunu göstermiştir. *Vilâyetnâme*’deki “ışık” teriminden hareketle onun Hacı Bektâş-ı Velî’den sonra XIV. yüzyılda yaşadığı kanaatindedir.<sup>10</sup> Bununla birlikte değerlendirmeye esas alınan vakfiyenin tarihi H. 721/M. 1321 olup, bu sırada Uşak’ta Hacım Köyü mevcuttur. Burada Germiyanoglu I. Yakub Bey bir zâviye binâ ettirmiş, zengin vakıflar tahsis ederek eş-Şeyh Dede Bâlî’yi Şeyh olarak atamıştır. Şu halde Hacım Sultan, Hacı Bektâş-ı Velî gibi XIII. yüzyılda yaşamış, vakfiyenin tarihi olan 1321’den çok önce vefat etmiştir.

Hacım Sultan Zâviyesi'nin geniş bir mezarlığın ortasındaki türbenin yanında bulunduğu anlaşılmaktadır.

<sup>12</sup> Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Cevdet Evkaf, no:25481, 31410, 33202.

<sup>13</sup> Ocak, Ahmet Yaşar - Fârukî, S. Zâviye, *İslâm Ansiklopedisi*, C. XIII, s. 473-474.

<sup>14</sup> Bkz. H. 721/M. 1321 tarihli vakfiye. Bundan sonra vakfiyeden yapılacak atıflar metin içerisinde verilecektir.

<sup>15</sup> Ocak, Ahmet Yaşar. Bazı Menâkıb-nâmelere Göre XIII-XV. Yüzyıllardaki İhtidâlarda Heterodoks Şeyh ve Dervişlerin Rolü, *Osmanlı Araştırmaları II*, 1981, s. 39.

## Mutfak

Türbeler, zâviyelerin en önemli kısımlarından biri olup çoğunlukla zâviyeyi ilk kuran şeyhin ve bazen de onun sülâlesine mensup olanların mezarlarını ihtivâ eder. Hacım Sultan Türbesi (Resim-1), yukarıda değinildiği üzere Hacım Köyü mezarlığı ortasında Hacım Sultan Zâviyesi'nin yanında idi.

Türbenin bahçe girişindeki, sağ tarafta duvara bitişik durumda H. 1300 (M. 1882-1883) tarihli kitâbesi olan bir çeşme (Resim-2) mevcuttur. Ayrıca türbe bahçesinin giriş kapısında da H. 1301 (M. 1883-1884) tarihli başka bir kitâbe (Resim-3) vardır. Fakat bu tarihler türbenin yapılış tarihini gösteren tarihler değildir. Bahçenin sonunda bulunan türbenin üzerinde, yapılış tarihini belli eden bir kitâbe yoktur. Kitâbe taşının konulması

<sup>16</sup> Ocak, Ahmet Yaşar - Fârukî, S. Zâviye, *İslâm Ansiklopedisi*, C. XIII, s. 474.

<sup>17</sup> Küçükdağ, Yusuf. Mahmut Dede Zâviyesi Vakfiyesi, *Vakıflar Dergisi* XXII, 1991, s. 86.

<sup>18</sup> Ocak, Ahmet Yaşar - Fârukî, S. Zâviye, *İslâm Ansiklopedisi*, C. XIII, s. 474.

gereken yer, çukur yapıp boş bırakılmış, onun üstüne H. 1229 (M. 1813-1814) tarihi boya ile geç devirde yazılmıştır (Resim-4). Türbenin esas yapılış tarihinin yazılı olduğu yer tamir sırasında kapatılarak şimdiki tarih tekrar üzerine yazılmış olabilir. Türbenin duvarlarında veya içerisinde yapılış tarihini gösteren başka bir ibâre de bulunmamaktadır.

kalması ve harap olmasına sebep olduğu için görevinden alınarak, büyük evladı olan Şeyh Mehmed'e, Hacı Bektâş Velî evladından olan Şeyh Hacı Feyzullah arzıyla zâviyedârlık verilmiştir (Belge-1).<sup>23</sup>

Şeyh Mehmed'in vefâtı üzerine, Cemâziyelevvel 1162/ Nisan 1749 tarihinde zâviyedârlık Şeyh İsmail'e verilmiştir.<sup>24</sup>

1175/1761 tarihinde zâviyedârlık görevi, Şeyh Mehmed'in büyük oğlu, Şeyh Veli'ye, Hacı Bektâş-ı Velî âsitânesinden olan es-Seyyid Şeyh Bektâş tarafından verilmiştir.<sup>25</sup>

Şeyh Veli'nin vefâtı üzerine, büyük evladı Şeyh Mehmed'e, Hacı Bektâş Şeyhi Abdüllatif tarafından H. 1185 / M. 1771-1772 tarihinde zâviyedârlık inâyet buyrulmuştur.<sup>26</sup>

Cemâziyelevvel 1188/Temmuz 1774 tarihinde tayinle zâviyedârlık görevini yürüten Şeyh Mehmed'in görev beratı yenilenmiştir.<sup>27</sup>

Es-Seyyid Hasan'ın zâviyedârlıktan ferâgat etmesi üzerine, daha önce zâviyedârlık hizmetinde bulunan Şeyh Mehmed'e bu görev tekrar Şaban 1210/ Şubat 1796 tarihinde tevcih<sup>28</sup> edilmiştir.

Cemâziyelâhir 1147/ Ekim 1734 tarihinde Hacım Sultan Zâviyesi vakfına dahil olan köylerin ve mezarların kontrol edilmesi için bir nâzıra ihtiyaç olunmuştur. Derviş Mehmet bin Bektâş'a yevmî iki akçe ile nâzırlık görevi, Kadı Ali arzıyla tevcih buyrulmuştur (Belge-3).<sup>32</sup>

## Müteveli

Vakfın işlerini yürüten kişiye müteveli denilmektedir. Hacım Sultan Zâviyesi'nde, H.1153/M.1740-1741 senesine ait bir müteveli kaydı da bulunmaktadır. Bu tarihte, Osman Efendi zâviyenin mütevellisi olarak görevini yürütmektedir.<sup>33</sup>

### d. Vakfiyede Geçen Yer Adları

Vakfedilen arazinin kuzey tarafı, köye hâkim Timur Tepesi ile çevrilidir. Bu tepeye köylüler, şu anda Çile Tepesi demektedirler.

<sup>31</sup> VAD. No: 1116, s.9.

<sup>32</sup> VAD. No: 1124, s.90, s. 212.

<sup>33</sup> BOA, *Evkaf Nezâreti Haremeyn Muhasebeciliği* (Kısaltma:EV.HMH.) Defter no: 4172.s.1.

<sup>34</sup> Ocak, Ahmet Yaşar. "Hacım Sultan", s. 505.

<sup>35</sup> 438 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530), s. 66, 126.

1071 Malazgirt Zaferi'yle birlikte, Anadolu'nun içlerine doğru bir Türk derviş akını olmuştur. Bu akın Selçuklular, Anadolu Beylikleri ve Osmanlılar döneminde de devam etmiştir. Türk dervişleri yerleştikleri Anadolu toprakları üzerinde birçok tekke ve zâviyeler tesis etmişlerdir. Örneğin H.1153/M.1740-1741 tarihinde Uşak kazâsına tâbi, köy, çiftlik ve mezralarda -Hacım Sultan Zâviyesi de dahil- toplam otuz altı zâviye bulunması, bunun en güzel göstergesidir.<sup>36</sup> Anadolu'ya gelen bu Türk dervişleri, açtıkları zâviyeler sayesinde, Anadolu'nun Türkleşmesi ve İslâmlaşmasına büyük katkıda bulunmuşlardır.<sup>37</sup>